澎 湖 縣 政 府 工 程 履 約 爭 議 處 理 原 則

  110年4月14日府工購字第1101002702號函訂定發布

一、   澎湖縣政府(以下簡稱本府)為助公共建設之推動，快速有效處理履約爭

議，避免工程延宕影響公共利益，訂定本處理原則。

二、   本府辦理採購作業，應依政府採購法第六十三條規定，採用行政院公共

工程委員會(以下簡稱工程會)所訂之契約範本為原則。

三、   機關與廠商因履約而生爭議者，應依法令及契約約定，考量公共利益及

公平合理，本誠信和諧，盡力協調解決之。

四、   工程會各類採購契約範本，於「爭議處理」條款增列契約雙方成立「爭

議處理小組」處理履約爭議之機制，載明爭議處理小組之成立、委員之選

定方式、運作機制、小組協調成立具契約之拘束力、小組運作所需經費之

負擔等；爰為加速處理履約爭議，減少訴訟，機關如遇履約爭議，建議優

先依契約「爭議處理小組」規定或雙方合意之其他方式處理。

五、   如契約未約定成立「爭議處理小組」機制，建議機關可依契約雙方合意

方式比照辦理，或依政府採購法第十一條之一及機關採購工作及審查小組

設置及作業辦法規定，成立採購工作及審查小組。

六、   如雙方經協調未能達成協議，且有立即解決需要者，經書面向本府申請

諮詢，本府得成立工程履約爭議諮詢小組(以下稱諮詢小組)，提供相關諮

詢。

七、   行政諮詢之建議內容係協助契約雙方釐清契約條文，雙方對於事實爭執

部分，如未能達成協議者，得另依契約約定爭議處理或其他法令規定方式

辦理。

  對於法規已有既定處理機制之爭議或涉違反契約約定情事者，仍應回歸

各該法規或約定處理。

八、   本府諮詢小組之成立參照機關採購工作及審查小組設置及作業辦法設

置。

九、   申請諮詢應具申請書，載明下列事項，並副知他造當事人（以下簡稱當

事人）：

（一） 申請人名稱、地址、電話。

（二） 當事人之名稱。

（三） 標的案號及名稱。

（四） 請求諮詢之事項、標的之法律關係與相關事實情節。

（五） 其他相關文件。

前項申請書格式如附件。

十、 本府收受申請書後成立履約爭議諮詢小組，得通知當事人提出相關文件，

以利諮詢會議之進行。

十一、 諮詢小組為處理諮詢事項，得通知申請人及當事人召開諮詢會議，並作

出建議。但案情單純者，得僅就書面資料為之。

十二、 諮詢小組如需召開會議，其所需行政費用由契約雙方共同負擔。

工程履約爭議諮詢申請書

標的案號

標的名稱

諮詢事項

相關事實情節概

述（不敷使用得

以附件敘明）

申請人名稱

申請人地址

申請人電話

申請人郵件信箱

他造當事人名稱

他造當事人地址

   此致

澎湖縣政府

申請人                       (簽章)

負責人或代表人               (簽章)

代理人                       (簽章)

中  華  民  國    年    月    日

附件